MOLLINA
 IUSTITIA
 D. VI
 4

Index rerum.

Iustitia originalis vnde dicta & eius effectus. 713.2.c
Iustitia originalis, solum collebat defectus naturæ innatos, & quodammodo inter naturalia dona computatur. 714.2.d.c
Iustitia originalis præcisè considerata, non est accomodata ad finem supernaturalem. 718.1.f
Iustum non impediunt à vitæ æternæ peccata venialia, & impium non iuant bona aliqua ab ipso facta. 718.1.a
Iustum te Deus facit, & tu te facis iustum, & meliorem quam Deus fecit. 715.2.c
Iustus qua ratione de suis bonis actibus gloriari possit. 731.2.f
Iustus tamen non expedit facere. ibid.2.f
Iustus indiget æquè auxiliis gratiæ, vt à peccatis abstineat, ac impius. 754.1.c
Iustitia qua formaliter iusti sumus est, habitualis caritas & gratia. 794.2.b
Iustitia sola quam iubet ferre immaculatam ante tribunal Christi, est habitualis caritas, & gratia. 796.1.a
Iustitia per quodcumque lethale peccatum perditur. ib.

Vide Gratia, Iustificatio.

L

Lacus.

Lacus & paludes vnde sint. 680.1.f

Lamie.

Lamie exanimis aliquo in loco manentes multa se loca percurrit arbitrantur. 646.1.b.c

Lex.

Lex verus multo dignior maiestate Dei erit, si in sensu spirituali, quam si in literali explicetur. 34.1.b
Legum in Deo duplex genus, quædam quas decens est Deum ipsum seruare, quædam à Deo causis secundis præscriptæ. 250.2.d.e
Leges ac præcepta, quibus alios moderamur ac monemus, adus imperiaque sunt intellectus. 289.2.f
Leges ordinarias quibus dona gratiæ conferret ita Deus statuit, vt arbitrio suum locum relinquere. 725.2.b

Libet vitæ.

Libet vitæ Christus appellari solet. 349.2.d.c
Libet vitæ dicitur, diuinus intellectus quatenus scientia visionis completitur omnes, qui æternam vitam assequuntur. 349.1.d
Libet vitæ in quo à prædestinatione differat. ibid.1.e.f
Libet vitæ duobus modis accipitur, primo vt solos continet prædestinatos: secundo, vt continet iustos non prædestinatos. ibid.2.c.d.d. de Libro vitæ deleri quis potest etiam si Deus non mutet consilium. ibid.2.e
Libet vitæ aliæ acceptiones. ibid.2.e
Libet vitæ cur non mortis etiam appelletur. 350.1.a.b.
de Libro vitæ deleri optare licet, vt multi in eo scribantur. 350.1.b.

Libetum arbitrium Dei, nostrum, Libertas.

Libetum arbitrium in Deo esse demonstratur. 45.1.a.
Libetum arbitrium ne peccet, sine visione diuinæ essentia solidari non potest. 113.2.c.
Libetum arbitrij maior conatus conducit ad incrementum meriti. 116.2.f.
Libetatem arbitrij sustulerunt in primis Mathematici, & alij iudicariæ facultati dediti. 160.2.c.
Libetate arbitrij quomodo Manichæi inficiati sint. 161.2.a.
Libetum arbitrij viribus plus æquo tribuentes pelagianis, in contrarium Manichæi errorem inciderunt. 161.2.d.
Libetum arbitrium alij negauerunt, eo quod gratiæ Dei aduersus Libetum arbitrium quomodo Lutherus errauerit, ibid.2.f.
Eius error non modò cum Theologia, sed cum Philosophia pugnat. 163.1.a.
Libetatem arbitrij quam absurdè Melanchthou negauerit, sed postea resipuerit. 163.1.c
Caluinus eundem errorem sequitur, ibid.1.e
Libetas duobus modis sumitur, vno vt opponitur seruituti, altere vt venit à verbo libet, & hæc etiam duplex est, altera que opponitur coactioni, altera que opponitur necessitati. 163.1.f.1.a.b.
Libetas à coactione non est satis, vt quis libetum arbitrium habere dicatur. ibid.
Libetate à necessitate, illud agens libetum dicitur, quod

Molina in D. Thom.

postis omnibus requisitis ad agendum potest agere & non agere. ibid.2.c

Libetum arbitrium est voluntas, in qua formaliter libetas explicata præuio iudicio rationis est. ibid.2.d

Libetas quo ad exercitium, & quoad speciem actus qua sit. ibid.1.c

Libetatis tres acceptiones. 163.1.f

Libetas quoad exercitium & quoad speciem actus quid, 163.2.f

Libetas arbitrij demonstratur rationibus naturalibus, quarum I. est ipsa experientia. 164.1.a

hanc qui negant, cruciantibus ad eam confitentem cogendi sunt. ibid.1.c

II. ratio est, quòd hic error manifestam in Deum blasphemiam continet. ibid.1.d.c

III. contradictionem implicat opus non emanans à libero arbitrio peccatum nuncupare. ibid.2.b

III. h. non est libetas arbitrij, Christus mendacij argendus est. ibid.2.d

V. ab auctoritate prælatorum quorumcumque Philosophorum, qui hanc auctore conati sunt. ibid.2.f

II. ad eam stabilendam Sacra Scriptura auctoritates proferuntur. 165. per totum.

Libetas arbitrij naturalis & per peccatò nò est sublata ib.1.e

Libetum arbitrium ex optione & electione, quæ hominibus conceduntur, manifestatur. ibid.1.f

III. ad illud stabilendum definitiones Ecclesiæ adducuntur. 166.1.c.d.e

III. vnanimi Patrum consensu, hæc veritas confirmatur, quorum I. est Clemens Romanus. ibid.1.f

II. est Dionysius Areopagita. ibid.2.c

III. Iustinus Martyr. ibid.2.c.d

III. Irenæus. 167.1.b

V. Clemens Alexandrinus. ibid.2.c

VI. Tertullianus. ibid.2.d

Libetum arbitrium est id maximè, per quod ad Dei imaginem conditi sumus. 167.2.a

VII. est Origenes. ibid.1.b

VIII. est Cyprianus. ibid.2.f

IX. Athanasius. 168.1.a

X. Hilarius. ibid.1.b

XI. est Gregorius Nyssenus. ibid.1.c

XII. Basilus. ibid.1.f

XIII. Damascenus. ibid.2.a

XIII. Epiphanius. ibid.2.c

XV. Chrysostomus. 169.1.b

XVI. Ambrosius, seu potiùs Prosper. ibid.2.a

XVII. est Hieronymus, cuius multa testimonia proferuntur. ibid.2.c

XVIII. est Augustinus, de quo longè plura. 170.1.c

XIX. Cyrillus Alexandrinus. 171.1.e

XX. Gregorius Magnus. ibid.1.f

XXI. Anselmus. 171.2.a

XXII. Bernardus. ibid.2.b

Libetum arbitrium ad bonum, quod ad vitam æternam conducit, non sufficit sine gratia. 170.2.a

Libetum arbitrium non tollitur, quia iuuatur, sed ideo iuuatur, quia non tollitur. ibid.2.b

Libetum arbitrium non cooperari ad suos effectus, est error in fide. 173.2.b

Libetum arbitrium Deus non applicat, vt influat in actionem peccati, sed permittit solum. 178.2.a

Libetum arbitrium sine præuia motione Dei, elicere potest consensum in concubitu, cum ea, quæ non est vxor, & cum ea, quæ sit. 178.2.f. 179.1.a. libetum arbitrium vt bene moraliter operetur, non indiget præmotione & explicatione per concursum præuio generalem. 179.1.b

Libetum arbitrium etiam à Deo motum, potest non sequi, & repugnare gratiæ præuienti. 188.1.c. libetas in nobis maneret, etiam si Deus ageret ex necessitate naturæ. 188.2.f

Libetatis vestigium in brutis, non libetas quæ in pueris & amentibus inest, admittenda est. 189.2.f

Libetatis vestigium non est in brutis, vt si ab appetitu incitentur, possint non moueri. 190.1.a

Libetas ad lethalem culpam, & meritum necessaria, qualem cognitionem intellectus requirat. ibid.1.d

ad Libetatis vestigium qualis cognitio sit necessaria. ib.2.a

Libetas, vel libetatis vestigium, ex parte appetitus, quando adesse monstratur. ibid.1.c

Libetas arbitrij tolleretur, si quis asserat, res priùs in æternitate, quam in tempore existere. 198.1.f. quod probatur. ib.2.a

Libetum arbitrium non determinatum fuit priùs à voluntate diuina, sed relictum indifferens ad operandum, vel non. 201.2.b. Libetatem arbitrij & contingentia futurorum, qua ratione quidam alij concilient. 203.1.e.f. & cum prædestinatione & reprobatione. ibid.2.c

Libetatem cum præsentia Dei, alij alia ratione conciliant. 204.1.d. eorum opinio reprobatur. 204.2.f. & 205.1.a

Liberum arbitrium creatum non idē efficiet hoc, vel illud, quia Deus hoc præcūit, sed idē Deus præcūit, quia ita liberē futurum erat. 208.2.a
 Libertas arbitrii qua ratione cum diuina præscientia conciliatur. *ibid.* 2.2. & iterum. 212.2.b
 Libertas contradictionis necessaria est ad meritum, & quæ illa sit. 223.2.b
 Libertatem non defendit sensus compositus & diuisus in libero arbitrio, sed in Deo, iuxta eos, qui præfinitiones statuunt. 224.1.c
 Libertas arbitrii quando per sensum compositum & diuisum saluatur. *ibid.* 1.d
 Libertatem arbitrii conciliari cum præscientia Dei, Caietanus ignorans non est sequendus. 224.2.b
 Libertatem cum præscientia conciliandus modus per mediam scientiam probatur. *ibid.* 2.c
 Libertas contrarietatis, quæ est ad consentiendum, & contradictionis est in homine. 226.1.b
 Liberum arbitrium à gratia præueniente motum, posse elicere consensum, vel non, & dissentire probatur. 227.1.c
 sine Libertate contradictionis aut contrarietatis, nullum meritum, nec moralis actio, bona esse possunt. 229.1.d
 Liberi arbitrii facultas angelo & homini collata, est indeterminata ad vnum. 265.2.b
 Liberum arbitrium est in Deo, non comparatione suæ bonitatis, sed aliarum rerum. 271.2.c
 Liberi arbitrii bonus vsus quatenus effectus est prædeterminationis non habet aliam causam quam Deum. 317.2.f
 Liberi arbitrii bonus vsus supernaturalis, qua ratione includatur in effectu prædeterminationis. 317.1.d.e
 est id quod Deus exigit, vt homo ad suam salutem cooperetur. *ibid.* 1.e
 ab arbitrio creato nihil ad prædeterminationem pertinens emanat, quod non sit à Deo, & è contrario totalitate effectus. *ibid.* 1.c
 ab arbitrio quicquid boni emanat, quomodo ad Deum referatur. *ibid.* 2.d
 Liberi arbitrii bonus vsus simul est donum Dei, & meritum nostrum. 318.1.f
 Liberi arbitrii boni vsus, singulæ partes & à Deo, & à nobis tanquam à parte vnius integræ causæ pendunt. *ibid.* 2.a
 Liberi arbitrii boni vsus singulæ partes sunt à Deo, & à nobis totæ totalitate effectus. *ibid.* 2.b
 Liberi arbitrii totus bonus vsus & singulæ eius partes effectus sunt prædeterminationis. *ibid.* 2.c
 Liberi arbitrii bonus vsus singulæ partes, vt præcisè ab arbitrio emanant, non sunt prædeterminationis effectus. *ibid.* 2.e
 Liberi arbitrii bonus vsus quomodo effectus prædeterminationis dici possit. 319.1.b
 Liberi arbitrii, bono vsu quæ conueniant propter influxum arbitrio proprium. *ibid.* 2.e
 Libertas arbitrii scilicet manet non prædeterminatis ad salutem consequendam, & prædeterminatis ad eandem amittendam. 325.2.d.e
 Libertas arbitrii non magis tollitur per præscientiam, quam si nulla esset in Deo. 325.2.d
 Liberum interdum sumitur pro spontaneo, & interdum pro eo quod est à libero arbitrio. 490.1.f
 Libertas in Deo non ex pluralitate personarum, sed ex essentia ipsius ortum habet. 528.2.d.e
 Liberum arbitrium ad malum sufficit, ad bonum autem supernaturale nihil est, nisi adiuuetur ab omnipotenti bono. 716.1.f
 Liberum arbitrium per se sufficit ad peragenda bona præsentis vitæ sine speciali Dei auxilio. 717.2.c
 Liberum arbitrium sine speciali auxilio aut dono supernaturali Dei, nihil potest efficere nisi supernaturali accommodatum. 718.1.b.c
 Liberum arbitrium qui negauerit Catholicus non est, & sine Deo illud nihil posse facere dicens Catholicus est. 719.2.a
 Liberi arbitrii nostri nullus actus est ad iustificationem necessarius, nullaque illius ratio formalis, quæ non sit supernaturaliter præcipuè à Deo. 732.2.a
 hi tamen actus efficienter emanant à libero arbitrio. *ib.* 2.c
 Liberi arbitrii consensus Deo vocanti quid sit. *ibid.* 2.f
 Liberi arbitrii actus, sunt à Deo & ab ipso totaliter totalitate effectus. 733.1.a.b
 Liberum nostrum arbitrium, cum solo Dei concursu generali elicere posse attritionis & contritionis actum naturalem Scholastici sentiunt. 733.2.f
 contraria sententia est recentiorum quæ explicatur. 735.1.d.e
 Liberum nostrum arbitrium, ex peccato attenuatum manet. 738.2.b
 quod quomodo sit intelligendum explicatur. 738.2.c
 Libertas est in arbitrio nostro, ad singulos supernaturales actus, & ab illo pendet. 743.1.b.c
 in Libero arbitrio est positum mediante gratia augmentum

gratiæ meriti & gloriæ, & perseverare, vel ab ea decidere. 743.1.f
 Libertas arbitrii à calumniis Lutheri vengitur. 743.1.d
 Libertatem non manere in quocumque casu adhaerere visus est Gregorius. 749.1.c
 defenditur. 749.1.c
 Liberum arbitrium ad quid sufficiat vel non ex Vega. *ib.* 2.d
 Libertatem manere, contra quacumque grati tentationem solo generali Dei concursu ad consentiendum, vel non adhaerere D. Thomas & alij. 750.1.d
 Liberum arbitrium suis viribus relictum incidere potest, in omne genus peccati ut verè peccato consentiat. 751.1.d
 Liberum arbitrium peccato Adæ non perit. *ibid.* 1.f
 Liberum arbitrium non tolli quacumque grati tentatione que rationes probent. 751.1.d
 contraria sententia quibus rationibus fulciatur. 751.1.d
 Respondetur his rationibus. *ibid.* 1.f
 vtraque sententia auctori qua ratione non sit improbabilis. 756.1.d
 posterioris sententiæ rationibus auctor responderet. 756.1.f
 per Liberum arbitrium nemo in hac vita colligitur scire potest quod potest diuinitè. 760.2.a
 Libertate arbitrii salua homo vt à Deo in vitam æternam efformetur, merito luto in manu figuli comparatur. *ibid.* 2.c.f
 Liberum arbitrium tantum ad peccandum vult, & libere arbitrio male utens homo est se perdidit & ipsum. Hæc quem sensum habeant apud Augustinum. 761.2.a.b
 Liberum arbitrium quod per peccatum homo amittit, est illa libertas quam ex donis supernaturalibus habebat ad operandum ea, quibus vitam æternam mereatur. 761.2.a.b
 Liberum arbitrium non perit per peccatum teste Augustino. *ibid.* 1.b
 Liberum arbitrium vnde dictum sit. *ibid.* 1.c
 Liberum arbitrium per peccatum quomodo sublatum sit, quomodo remaneat. *ibid.* 2.a.b
 Libertatem quam nanciscatur ex gratia, & quam ex se habeat liberum arbitrium. 761.2.a
 Liberum arbitrium non euacuatur per gratiam, sed statuuntur. *ibid.* 1.b
 Liberum arbitrium facultas est indeterminata ad vnum determinans concursum generale ad varias species actus. 771.1.c
 Liberum arbitrium quomodo cum his particularibus auxiliis consentiat, quæ non sunt gratiæ auxilia. 771.1.b
 Libertas arbitrii per concursum Dei ad actus supernaturales non tollitur. 777.2.a.b
 Liberi arbitrii nostri consensus gratiæ præuenientis, est comparatio illius cum gratia ad actus supernaturales. 779.1.d
 Liberi arbitrii hic consensus & actus contritionis, vna & eadem numero actio sunt. 779.1.b
 Liberi arbitrii hic consensus, nihil in re est quod non sit supernaturalis, & quod non simul à Deo emanet. *ibid.* 1.d
 Liberi arbitrii hunc consensum ei qui dixerit naturalem dicitur anathema, & rufus ei, qui non dixerit eum in eodem positum esse perferat. *ibid.* 2.c
 Liberum arbitrium quod ad iustificationem cooperari in Conc. Trid. statuitur non ad solam præuenientem gratiam pertinet. 181.1.f
Vide Gratia concursus, Auxilia, Prædeterminatio, & multa huiusmodi.
Lignum scientiæ, lignum vitæ.
 Lignum scientiæ vnde nomen accepit. 701.1.a
 Ligni vitæ est instaurabatur integrè vis nutritiua. 701.1.a
 Ligni eius præstantia. 701.1.a
 Lignum vitæ vitam in longum tempus post lapsum, sed non æternam potuisse præstare quidam putant. 701.1.b
 in æternum in statu naturæ corruptæ cum præstare potuisset, nisi corruptio aliunde proueniret. 701.1.c
Lingua.
 Lingua Hebræica Deus auctor & inspirator. 671.1.f
 Lingua, quæ in die pentecostes super Apostolos apparuerunt, quales fuerunt. 531.1.b
Locus, Locus Dei.
 in Loco esse latissime sumptum, diuiditur in esse in loco definitiue, & sine vlla definitione ac mensura, & quid sit esse in loco modo vtroque. 547.1.c
 in Loco esse definitiue aliquid duobus modis dicitur. 547.1.d
 in Loco esse definitiue iterum subdividitur. *ibid.* 1.d
 in Loco esse per cõmensurationem rufus diuiditur. 547.1.d
 in Loco substantia corporea est modo diuerso à substantia incorporata. 550.2.c
 in Loco sunt substantiæ corporeæ per suam existentiam in loco seu per suum vbi. 554.1.c
 Locus pro spatio communis est rebus omnibus. 554.1.c
 Locus

MOLLINA
 D. VI
 4

Index rerum.

Locus pro spatio est, *capacitas seu non repugnancia capiendi*
aliquid corpus si producatur. ibid. 1.d
hic Locus est infinitus. ibid. 1.e
hic Locus curus habetur ratio in predicamento ubi, & in
approximatione quae est ad actiorem necessaria. ibi. 1.f
in Loco esse quod predicamentum ubi constituit quomo-
do diuidendum. 552.2.b
in Loco Deus est repletus, corpora circumscriptiue, Ange-
li definitiue. 628.1.c

Loqui, Locutio.

Locutio Angelorum vt à nonnullis explicetur. 637.1.d
de Loquutione angelorum D. Thomae sententia vt sit pro-
babilis. 639.1.d.e
Locutiones & illuminationes angelorum per signa exter-
na fiunt. 587.1.f
Loqui inter se Angelos manifestum est. 637.1.b

Lucifer.

Lucifer similitudinem Dei quomodo expetierit. 615.2.b
Lucifer peccauit vel appetendo suam beatitudinem natu-
ralem tamquam victimam, vel appetendo supernaturalem ex
suis viribus, & quid horum potius ex D. Thoma. 616.1.c.f
Lucifer non fuit simpliciter primus Angelorum sed supre-
mus eorum qui praerant terrestri ordini. 88.2.f. & 39.1.a
Luciferum, vt dictum est, peccasse duobus modis potest in-
telligi. ibid. 2.c
Luciferi peccatum quale sit ex Scoto, & Gabriele. 616.1.c.f
impugnatur eorum opinio. ibid. 2.b.c
Lucifer voluntate conditionata, vt potuerit diuinam aequa-
litate appetere, & in eo peccare. 617.2.c
Lucifer post primum peccatum noluit esse Deum, & se esse
qualis est Deus voluit voluntate conditionata. 617.2.c
Luciferi peccatum fuit praesumptio quasi aliis posse pra-
esse praesumpsit iuxta D. Bonauenturam. 618.1.b. Durandus
existimat fuisse transgressionem alicuius praeccepti positui.
618.1.d
Luciferi peccatum fuisse ex occasione reuelationis Christi
incarnationis, Christique adorandi propositione quidam re-
centiores arbitrantur. ibid. 1.f
Lucifer affectauit vniorem hypostaticam. ibid. 2.a. aucto-
res huius sententiae. ibid. 2.c. Bernardus quid de ea re sentiat.
ibid. 2.f. quomodo probeatur haec sententia. 619.1.c
Lucifer appetendo vniorem hypostaticam suam destru-
tionem potuit appetere. ibid. 1.c.d
Luciferi peccatum potuit esse malum moraliter, vnde pec-
cauit ex parte rei. 620.1.a
Luciferi primum peccatum fuit superbia: contrarium non
est turba in fide. 620.1.d
Luciferi primum peccatum non videtur fuisse ex inaduer-
tentia. ibid. 1.c
Luciferi peccatum non fuit appetitus beatitudinis natu-
ralis tamquam vltimi finis supernaturalis ex se. ibid. 2.f
Luciferi peccatum fuit superbia, qua de sua pulchritudine
intumescens propria auctoritate dominatum supra omnes
creaturas appetiuit contra Dei ordinationem. 621.1.c.f
inde odium Dei sequutum, & inuidia contra omnes crea-
turas, & maxime homines. ibid.
Luciferi & sociorum Angelorum peccatum quale fuerit.
621.2.c.f
Lucifero reuelationem incarnationis occasionem fuisse
peccati non est importabile. 622.1.a. hoc tamen minus con-
stat. ibid. 1.b.c
Lucifer ante lapsum primi parentis peccauit, & alij item
angeli mali. 626.1.c
Luciferi peccatum praecessit tempore peccata aliorum an-
gelorum. ibid. 2.d
Lucifer commisit peccata, quae neque per vnum instans,
neque simul, videtur perpetrasset. 627.1.a
Lucifer primus angelorum fuit, licet contrarium sentiens
damnandum non sit. ibid. 2.c
Lucifer est Cherub positus quam Seraph, sit dictus. 628.1.a
Lucifer fuit supremus angelorum in naturalibus solum ne-
gatiue. ibid. 1.e
Luciferum etiam si sit supremus angelorum, non est incon-
ueniens esse in inferno. ibid. 2.a

Vide Diabolus, Damm.

Lumen Gloriae, Lumen.

Lumen gloriae ex Diuo Thoma adstruitur. 106.1.b. eius
ratio, qua id ponit, adstruitur. ibid. 1.f
Lumen gloriae tamquam habitum aut qualiteretam requisi-
tam, ad visionem diuinam essentiae, qui negent. ibid. 2.a. & qui-
bus rationibus. ibid. 2.b

Lumen gloriae ad eliciendam visionem beatificam, efficien-
ter concurrere Nominales negant. 107.1.b.c
Lumen gloriae admittendum est, tamquam habitus aut
qualitas omnino necessaria ad visionem beatificam. 107.2.d
Lumen gloriae qui negat, non esset de heresi damnandus.
108.1.c. illud tamen iuxta Diuum Thomam adstruens, confir-
mantius dicit Ecclesiae definitioni, & proinde illud negare est
temerarium. ibid. 1.e

Lumen gloriae efficien-ter concurrat ad visionem beatificam,
108.2.b
Lumen gloriae in quo non sit similis habitibus naturalibus:
ibid. 2.c

Lumen gloriae duobus modis infundi potest, permanenter,
& in habitu. 109.1.a

Lumini est naturale elicere visionem, non tamen intelle-
ctui. 110.2.a.b

Lumen gloriae concedendum est, propter excessum obiecti
supra potentiam. 111.1.a

Lumen gloriae alicui rei creatae, diuina potentia possit
esse connaturale. 111.1.f. 2.a

Lumen gloriae est participatio quadam natura diuina, quae res
creatae Deiformis efficiuntur. ibid. 2.a.b

Lumen gloriae licet consonum sit Scripturis, non posse esse
connaturale rei creatae, ratio tamen, qua id probatur, non
conuincit. ibid. 2.c.d

Luminis gloriae plus participat, qui plus caritatis in via ha-
buerit. 115.1.c. & qui plus meritorum habuerit. ibid. 1.d

Lumen minus sufficit, ubi maior est potentia. 117.1.c

Luminis gloriae additio non semper facit, vt plura videan-
tur. 119.1.c. cuius rei ratio redditur. ibid. 1.d

Luminis gloriae parua additio facit, vt videantur multo plu-
ra in Verbo, quam antea videbantur. ibid. b

Lumen gloriae suae, in transitu, siue per modum habitus
communicetur, intellectum Beati a phantasmatibus independen-
tem facit. 123.2.c

Lumen naturale licet à Deo sit, & ad falsum non inclinet,
tamen facile errare in eius vtu possumus. 131.c

Lumen naturale est in homine ad cognoscendum quid
honestum, decens, & consentaneum rectae rationi sit.
722.1.f

Luminare.

Luminarium productio quare die quarta facta. 687.1.a

Luminaria non fuerunt condita primo die, vt quidam vo-
lunt. ibid. 1.b.c

Luna.

Luna non est luminare magnum in se, sed tantum respectu
nostri. 688.1.d

Lutherus, Lutheranus.

Lutherani quo pacto fidei mysterio gloriosissima Trinita-
ris habent. 430.1.c

Lutheranus, qui morrem subiret, ne mysterium gloriosissi-
mae Trinitatis negaret, aut ne a mysterio se pollueret, non esset
martyr. 755.1.c

Lutheri error omnes sanctos pares facientis B. Virginii in
sanctitate & meritis. 114.1.a

Lutherus omnem Scholasticam Theologiam exhibuit.
6.2.b

Lutherani qualiter liberum arbitrium in nobis esse velint.
163.2.b

Lutheri de libero arbitrio error. 163.2.f

Lutherus non horruit dicere, Deum in nobis sine nobis
concurrentibus operari peccata. 144.1.c

Lutheranorum de praedestinatione & reprobatione error,
294.1.b.c

Lux.

Lux prima die facta, non fuit lux Solis. 667.1.c.d. fuit se-
cundum quosdam, corpus lucidum quoddam. ibid. 1.d.e. fuit
lux immediate à Deo producta, secundum alios cepit discer-
rere ab Oriente in Occidentem, &c. ibid. 2.c.f. haec opinio pra-
batur. 668.1.a.b

Lux prima die à quo puncto coeperit diffundi. ibid. 2.b

Luca aliqua lucente in sphaeraculo puncto caeli est ortus,
occasus, meridies & media nox, comparatione diuersorum
locorum. ibid. 2.d.e

Lux ne aliqua in Oriente, vel Meridie, ortiri coeperit vana
quaestio est, nisi determinetur locus aliquis, puta Palaestina.
669.1.d.e

Lux prima mundi die producta est post duodecim horas à
creatione mundi. ibid. 1.d

Luce productio. 666.2.c

M.

Magnes.

Magnetis vis admirabilis qua punctum seu cardinem totius orbis respicit. 44. 2. a. illi hæc vis indita est, ut homines tum ad nauigandum, tum ad alios vsus dirigerentur. ibid. 2. b

Magi.

Magi Pharaonis Dæmonum artificio serpentes, ranas & reliquos effectus produxerunt. 644. 1. b

Mahometus.

Mahometi origo & errores circa Filij Dei diuinitatem. 360. 1. f. 1. a
 Mahometus potest testimoniis noui & veteris testamenti redargui. 370. 2. c
 Mahometus infans est, negans Christum à Iudæis crucifixum. 371. 1. c
 Mahometi de peccato Luciferi delirium. 619. 2. f

Malum.

Malum transcendentem bono oppositum est, priuatio entitatis atque perfectionis debita. 60. 2. a
 Malum est non ens, sed semper coniunctum cum aliquo bono, in quo veluti fundatum sit. ibid. 2. b
 Mala dicuntur priuata bonitate debita, & quæ ad illam disponunt. ibid. 2. b
 Malum morale consistit in priuatione conformitatis cum recta ratione, & lege per actum contrarium vel omissionem. 61. 1. b
 Malum apprehensum ut disconueniens est obiectum nolitionis. ibid. 1. f
 Mali culpæ causa homo dum libertate sua abutitur. 161. 2. c
 Mala Iudæ non prædestinavit Deus sed præciuit. 269. 1. a
 Malum sumitur latè, & fieri non potest, ut malum per se appetatur à Deo, vel à quocumque alio. 270. 2. c
 Malum per accidens quatenus coniunctum est cum aliquo bono terminare potest volitionem ratione boni, cui coniunctum est. 270. 2. e
 Malum culpæ neque hæc ratione Deus potest velle, sed permittere, malum autem pænæ Deus vult. ibid. 2. f
 Malum transcendens est, priuatio bonitatis debita in esse. 529. 2. a
 Malum transcendens non datur, quod non sit cum bono transcendente coniunctum. ibid. 2. b
 Malo transcendentem quod bonum opponatur. ibid. 2. c
 Malum transcendens bonum sibi oppositum non corrumpit efficienter, sed formaliter. 529. 1. e. f
 Malum culpæ, & malum pænæ explicantur. 530. 1. a
 Malum quod est defectus naturæ quid sit. ibid. 1. b
 Malum culpæ est maius malum quouis alio quod culpa non sit. 530. 1. a
 Mala omnia alia quam tumuis multiplicantur non æquari possunt malo culpæ. ibid. 1. e
 Mali causa materialis est bonum subiecti: formalis est ipsa malicia. ibi d. f
 Malum causam finalem non habet, nisi bonum interdum. ibid. 2. a
 Malum quæ non sunt culpæ quomodo in primam causam reducantur. ibid. 2. b. c
 Malum culpæ non in primam causam, sed in secundam liberam reducitur. ibid. 2. e
 Malum non habet causam per se, sed bonum per accidens est causa illius. ibid. 2. f
 ad Malum atque peccatum homo à Deo inclinari non potest. 761. 1. e
 Mala & peccata, Deus dicitur efficere non posituè sed negatiuè. 772. 2. d

Vide Peccatum.

Mandata.

Mandata Dei non sunt impossibilia. 746. 1. c

Manichei.

Manichei de rerum origine deliramenta. 515. 2. b. alij eius-

dem errores.

Manichei qua ratione libertatem arbitrij abolerent. 161. 2. a

Mare.

Mare totum continuum inter quas terre partes recipitur. 680. 1. b. c
 Mare totum cur in locum vnum à Scriptura congregatum esse dicatur. ibid. 1. b
 Mare vnde falsum & quando. 680. 2. b. cur in tot sinu denotetur. ibid. 1. c
 Mare prouincias multas operit, quas inuenit inferiores. 681. 2. c
 Maris mediterranei longitudo & latitudo. 681. 2. e
 Mare non habere figuram globosam insulz ostendunt. ibidem 1. b
 Mare cui in tot sinus vbiq; diuisum. 680. 2. e
 Mare rubrum non esse terra eminentius, nunquam experientia compertum. 681. 2. d

Maria Virgo sanctissima.

Mariæ virgini & aliis in gratia confirmatis integrum fuit acus bonos non elicere, casumque auxilium, efficere. 234. 1. c
 Maria Virgo quomodo ab omni labe peccati, etiam venialis præseruata fuerit. ibid. 1. d
 Maria Virgo Christi meritis ad dignitatem tantam matris Dei preparata est. 341. 1. e
 Maria virgo nullum habuit iudicium falsum, nec deceptum fuit. 696. 2. b
 Mariæ Virginis proprium incorrupta virginitate patere. 706. 1. c. f
 Mariæ matris Christi anima cur singularibus Dei donis ornata fuerit. 730. 1. e

Martyr, Martyrium.

Martyr non esset fidelis qui pro veritate Catholica mortem subiret, si in proposito peccandi persisteret, vel de peccato currentibus, dolere negligeret. 751. 1. e
 Martyr esset peccatorum fordibus infectus qui pro Deo mortem subiret, si virtuali vel formali suorum peccatorum penitentia duceretur. ibid. 1. f
 ad Martyrij rationem duo requiruntur, ut pro Deo mortem subeat, & ut sit in gratia. 751. 1. a

Materia prima, Materia celi.

Materia prima à Deo creata est. 520. 2. a
 Materia prima omnium substantiarum imperfectissimum habet esse ex se, sed à Deo per creationem. 520. 2. a
 Materiam rerum caducarum causa creatrix creatur, & esse in esse conseruat. 421. 1. b
 Materiam primam à suo effectore Deo suam habet peccalimen- existentiam. 520. 2. a
 Materia prima bona est bonitate propria. 601. 1. e
 Materia prima non produci potest nisi ex nihilo. 651. 1. e
 Materiam primam, Deo coeternam esse qui sententia Philosophi & hæretici. 516. 2. d
 Materia prima à Deo producta est, quod est dogma huius. ibid. 2. c. f. quod probatur. 517. 2. a
 Materia prima ut conseruetur pendet naturaliter à forma. 524. 2. c
 Materiam primam ut reproducatur in speciebus sacramentalibus. 524. 2. b
 Materiam primam informem solum à Deo, in principio creatam quidam asseruerunt. 681. 2. a
 Materiam informem à Græcis appellatam, ibi d. b. c. de Materia in principio condita variæ sententiæ. ibid. 2. a
 Materiam informem à Deo creatam esse reicitur. 669. 1. e
 Materiam celi diuersæ esse speciei à materia horum inferiorum quæ rationes probent. 664. 1. d. a
 Materiam celi qua ratione auctor dixerit alias esse distinetam à materia horum inferiorum. 664. 1. e
 Materiam celi qua rationes diuersam esse à materia horum inferiorum probant, diluuntur. ibid. 1. f. 1. b
 Materiam appetitum ad formam in communi cur non sit infra etiam quædam materię nunquam alia forma inueniuntur. 665. 1. d

Matrimonium.

Matrimonio iuncti sunt Adamus & Eva ante peccatum. 705. 2. f
 Matrimonij institutio, eiusque lex & alia ad id spectantia. 691. 2. a

Index rerum.

Matrimonium fuisse in statu innocentiae & copula. 701.2.a
 Matrimonio in statu innocentiae homines uterentur, solum
 cum generarent. 701.1.c
 Matrimonio in eo statu virginitas non praestitisset. ibi-
 dem 2.d

Melanchthon.

Melanchthonis error de libero arbitrio. 163.1.c

Memoria.

Memoriae vis in homine res diuinissima. 41.1.a

Mensis.

Mense Martio quae mirabiliter Deus sit operatus. 686.1.c

Mensura.

Mensura debet esse quid distinctum ab eo, cuius est men-
 sura. 78.1.a
 Mensura in vnoquoque genere dicitur quod est perfectissi-
 mum. ibid.1.b
 Mensura metiendo rem quam metitur, eam notam reddit.
 81.2.c

Mentiri.

Mentiri non potest Deus. 353.2.c

Meritum.

Meriti nomen actio habere non potest nisi sit à causa secun-
 da. 109.1.d
 Meritis respondere praemia & demeritis supplicia recta ra-
 tio dicitur. 114.1.f
 Merita nostra qua ratione ex iustitia valorem habeant.
 276.1.a
 Meritis aut demeritis quae numquam erunt, Deus non red-
 dit praemium aut poenam. 301.1.d
 Merita aut demerita quae numquam sunt futura nullius
 sunt merita aut demerita. ibid.1.f.2.a
 Merita simul sunt nostra propter liberum nostrum influ-
 xum, & dona Dei propter gratiam. 317.1.b
 Meritum esse non potest nisi à causa secunda, nec peccatum
 etiam. 353.1.d

Messias.

Messias futurus non erat homo purus, sed Deus & homo.
 364.1.c

Metalla.

Metalla & mineralia quando à Deo condita. 680.1.c

Metaphora.

Metaphora quid. 311.d.e
 in Metaphoris quis sensus literalis. 311.1.c

Michaël.

Michaël Angelus vnde nomen habuerit. 615.1.b
 Michaëlem spectare ad supremum chorum est probabile.
 642.1.d
 Michaël de Seraphinis vnus est. 648.1.b

Ministri.

Ministorum Euangelij qualitas quantum faciat ad infide-
 lium conversionem. 724.2.b
 Ministri Ecclesiae, quantum inueniunt ad contritionem pecca-
 torum & attentionem comparandam. 725.2.a

Miracula.

Miraculum proprie loquendo est, quod sit praeter ordinem
 & supra facultatem naturae. 644.1.f.2.a
 Miracula cur multum adiuuent conversionem ad fidem.
 780.1.b
 Miracula non possunt facere, propria virtute Angelum. 644.1.f
 Miracula sunt in confirmationem fidei. 644.2.a

Misericordia.

Misericordia & arumnae cur tot & tanta in hac vita sint. 45.1.c
 Misericordia creaturis tantum mente praeditis conuenit. 277.1.c

Misericordia.

Misericordia quoad affectum non est in Deo, quoad effe-
 ctum maxime omnium. 277.1.a.b
 Misericordia quomodo sumpta virtus sit, & in Deo forma-
 liter existat. ibid.1.d
 Misericordia aliqua est omnino liberans, aliqua est ex par-
 te subleuans, illa exercetur in beatis, haec in damnatis. ibi-
 dem 2.a
 Misericordia non est in Deo quoad affectum, sed tantum
 quoad effectum. 277.1.b
 Misereri quid sit apud Paulum. 346.1.d

Mitti, Missio.

Mitti conuenit alicui diuinæ personae. 510.1.c
 Missio duo importat, & quae illa sint. ibid.1.c.f
 Missio qua ratione diuinis personis conueniat. ibid.2.a
 Missio ratione termini temporalis est non aeterna. 510.2.c
 Missio duplex est, visibilis vna, inuisibilis altera. 511.1.c
 Missio inuisibilis fit per donum gratiae. ibid.1.d
 Mitti non conuenit omnibus diuinis personis, sed dari sic.
 512.1.a.b
 Mitti ad nos quomodo conueniat Filio, & Spiritui sancto,
 non Patri. 512.2.b
 Mitti inuisibiliter aliquam personam, absque aliquo dono
 implicat. ibid.2.c
 Missio visibilis filij cur requisierit, vt in vnitatem perso-
 nam naturam humanam assumeret, non autem Spiritus san-
 ctus. 513.1.b
 Missionis Spiritus sancti signa quae & cur data fuerint. ibi-
 dem 1.c
 Missionis Spiritus sancti signa suere res extra animam non
 similitudines imaginariae. ibid.1.e. flatus & nubes fuerunt vere
 res illae quae apparuerunt. ibid.2.a. neque fuerunt verae linguae,
 neque verus ignis. ibid.2.b
 Missionem proprie sumpta sola persona diuina mittitur ab
 ea, qua procedit. 514.1.c
 Missionem in propria persona quomodo mittatur. 514.2.b

Monarchia.

Monarchia potior est principatus, quam vbi plures sunt
 Domini. 89.1.b

Monachi.

Monachorum quorundam error. 164.1.c

Mors.

Mors illius qui natum volens suffocatus, non est volita à
 Deo, sed permessa. 285.1.c
 Mortes à grassatotibus Mare, & fluminum suffocationes,
 eum peccato coniunctae non sunt à Deo, nisi permittuntur.
 295.1.c
 Mors, cum potius vno tempore, quam alio contingit, effe-
 ctus est praedestinationis. 290.2.f
 Mors Christi fuit laboriosissima & difficillima, & tamen
 promptissima. 236.1.c

Motus.

Motus omnis ex parte materiae atque potentiae passivae, sic
 naturalis. 97.2.a
 Motus localis est, acquisitio successiva existentiae mobilis, in
 alia atque alia parte spae. 519.1.b
 Motus corporis in instanti, nullus esse potest, sicut motus
 Angeli. 560.1.b

Moses.

Mosē vidisse diuinam essentiam, licet improbabile non
 sit, probabilius tamen est, & constantius Sacris litteris, non
 vidisse. 142.1.d
 Mos factae fuerunt illustriores reuelationes, quam patribus
 antiquioribus, & prophetis. 150.1.c

Mundus.

in Mundo omnia & singula propter finem condita esse, qua
 ratione demonstrari possunt. 43.2.c
 Mundus hic vniuersus, domus instar conditus est, in qua ho-
 mo habiret, cuius terra, pavimentum, caelum, &c. 43.2.f
 Mundum à Deo conditum Plato asseruit, idque hominum
 causa. 45.1.a.b
 Mundi huius condendi quae causa Deo fuerit. 279.2.d
 Mundus

Index rerum.

Mundus à principio ita conditus est, qualem eum experimur. 279.1.f
Mundus est vnus tantum, & non plures, quod est de fide. 329.1.c
Mundus plures eiusdem speciei Deus condere potuit. 341.1.b
Mundi vniuersitas seu sphaera vltima, quomodo sit in loco. 348.1.b.c
Mundum esse conditum in instanti vno, & non sex diebus, qui dixerunt, redarguuntur. 694.1.a
Mundus cur à Deo conditus sit sex diebus, & non simul, sicut ipse potuit. 655.1.b.c
Mundum quæ rationes conditum esse in vno instanti, affirmant, diluuntur. ibid.2.c.d.e
Mundum non fuisse ab æterno, quomodo ex Mose probetur. 665.2.b
Mundus si totus inhabitetur, dari necesse est duos populos, in quorum altero est dies dominica, vnus & idem dies, & in altero feria secunda, seu dies ianæ. 671.2.b. Castellani & Lusitani quomodo hoc experiantur. ibid.2.c. Cuius rei vera ratio redditur. 672.1.d
Mundum conditum esse mense Septembri, qui tradant. 685.2.c. Alij & plures, verno tempore, in mense Martio. ibid.2.f. quod probatur. 686.1.b
Mundus post diem iudicij multo pulchrior quam nunc sit, est futurus. 687.1.f
Mundus conditus est die dominica. 688.2.c

Mutabile.

Mutabile aliud est per potentiam actiuam, quæ est in alio, & aliud per potentiam actiuam & passiuam, quæ est in se. 72.1.d
Mutabilia omnia sunt per potentiam, quæ est in alio, corpora inferiora per potentiam, quæ est in se, tam quoad substantiam, quam quoad accidentia: corpora cælestia quoad substantiam per se non sunt mutabilia, sed quoad accidens, sicut & substantiæ spirituales. ibid.1.f.2.a.b.c

N.

Nabuchodonosor.

Nabuchodonosor in bestiam quomodo sit mutatus. 647.1.c

Natura.

Natura illa, quæ non potest esse in multis, diuina potentia, non potest esse vniuersalis. 149.1.c
Naturæ opus quare dictum sit à Philosophis, opus intelligentiæ. 19.1.d
Natura finita vno modo communicatur, infinita duobus. 390.1.f
Natura singularis quare, us à supposito distinguitur, non subsistit, neque eius existentiæ est subsistentia. 421.2.f
Naturalia commensurationem non habent ad æternam felicitatem, & ab id, Deus exigit ab homine, & Angelo, media supernaturalia. 718.1.f.2.a
Naturæ humanæ quadruplex status. 719.1.b
Naturæ opus esse, opus intelligentiæ cur dicatur. 768.1.c

Naturalia.

Naturalia multi ex Christi meritis suam originem traxerunt. 339.2.c

Nautis, Nauigantes.

Nauium duarum cursum, quarum altera in eodem spatio temporis plures dies numerabit quam altera. 672.2.c
Nauiganti versus occidentem, cur pauciores dies computent, quam ij à quorum partu soluerunt. 673.1.c.d
Nauigantes cur terras inferiores se conspiciant. 682.2.c

Necessarium.

Necessarium multis modis sumitur, & quibus. 490.2.a

Nestorius.

Nestorij error, Christum distinctum filium esse, à Filio Dei redarguitur. 451.2.c

Nihil.

Nihil duobus modis sumitur, & qui illi. 53.2.f

Nomen, Nomina Dei.

Nomina quæ Deo tribuuntur, alia per naturam, alia per

fidem sunt nota. 144.1.c
Nominum tria genera, quæ in significatione proprie conueniunt. ibid.2.c
I. est eorum quæ significant aliquid ad causalitatem diuinam pertinentem. 145.1.c
II. est quæ significant ea, quæ ad differentiam Dei à creaturis pertinent. ibid.
III. eorum quæ perfectionem in Deo, realem formalem existentem, formalem suam significationem significant. ibid.1.b
Nomen à nobis Deo impositum, aliter potest eum significare, quam à nobis concipiatur. ibid.1.c
Nomen nullum rem aliquam aliter significat, quam illam concipimus, ita vt eo audito nomine, in notitiam aliam res significatæ decernamus. 146.1.b
Nomina à nobis imposita, possunt aliter & distinctius significare rationem aliquam formalem, quam ratio à nobis concipitur. ibid.1.b
Nominæ vocali non semper respondet in mente conceptus eodem modo significans. ibid.1.c
Nomina quando imponuntur, ad res significandas aliter ac concipiuntur, necesse non est, vt semper in eo conceptus miles formetur. ibid.2.f
Nomina abstracta qua ratione formas, seu naturas significant. 147.1.a
Nomina abstracta & concreta in modo significanti, cur à modo quem Deus in se habet differant. ibidem.1.b
Nomina tertij generis dicuntur de Deo substantiæ, ibidem.1.c
Nomina illa sola proprie dicuntur de Deo, quæ significant perfectionem simpliciter. ibid.1.d.e. reliqua per metaphoram. ibid.
Nomina quæ de Deo dicuntur tertij generis, non sunt synonyma. ibid.1.d
Nomina tertij generis quæ de Deo, & creaturis dicuntur, neque purè vniuersæ, neque purè æquiuocæ, sed analogicè dicuntur. 148.1.a
Nomina quæ per metaphoram de Deo dicuntur, prius de creaturis quam de Deo dicuntur, nomina autem tertij generis prius de Deo quam de creaturis dicuntur, nisi quoad modum significanti. ibid.1.e
Nomina analogica, quæ dicuntur de pluribus, dicuntur de illis per respectum ad vnum, quod ponitur in definitione creatorum, hæc regula in vniuersum vera non est. ibid.1.e
Nomen Dei maxime proprium est nomen, Quis est. 149.2.f
Nomen quod idem est quod, Qui sum. 150.1.a
Nominis concreti ad pluralitatem necessaria est pluralitas significati materialis. 144.1.b
Nomen concretum de suo abstracto non prædicatur, & cuius. 249.2.d
Nomen quod numquam nisi vero Deo tribuitur. 161.2.a
Nomen quod item Deum sæpè significat & Christo tribuitur. 162.2.f
Nominum in diuinis tria sunt genera, essentialia, notionalia & personalia. 433.1.b
Nomina abstracta potius quam concreta in Deum quæ dicuntur. ibid.1.a.2.a
Nomen quodnam proprie, & quodnam translatiue dicatur, qua regula iudicandum sit. 442.1.d
Nomina concreta adiectiua cur pluraliter, substantiua autem cur singulariter tantum de Deo dicantur. 461.1.b
Nomina abstracta in diuinis non supponunt pro supposito diuinis, eaque ratione actus rationales eis non conueniunt. 465.1.e
Nomina substantiua concreta essentialia supponunt, & pro natura diuina subsistente, & pro supposito. ibid.1.d
Nomina angelis à dono vel munere sunt indita. 642.1.c
Nomina omnia chororum angelorum in scripturis nominantur. 642.1.b
Nomen concretum substantiuum, significans naturam vniuersalem communem multis, in quibus multiplicatur quomodo differat à nomine concreto, significante naturam communem multis, in quibus non multiplicatur. 451.1.b
Nomina substantiua, vt dicuntur pluraliter non necessarium est pluralitas suppositorum, sed etiam significati formalis. 466.1.a
Nomen significans totum integratum, ex multis partibus non eodem modo supponit, pro diuersis partibus ac nomen Deum pro quibus supponit. 457.1.a.2.a
Nomen concretum substantiuum, ab adiectiua in quo maxime differat. 467.2.c.f
Nomen adiectiuum, vt pluraliter dicatur sufficit pluralitas suppositorum, sed substantiuum requirit pluralitatem eam suppositorum, quam significati formalis, hæc regula quomodo legitur. 468.1.c.d. hæc regula sine vlla limitatione intelligimur. 468.1.c.d. Modus quidam alius cum specie probabilitatis limitandi prædictam regulam ab auctore exceptum. 471.1.c. fed hæc etiam limitatio reicitur. ibid.1.c
Nomina substantiua essentialia prædicantur, de tribus per-

Index rerum.

sonis in singulari tantum adiectiua etiam in plurali. 476.1.c
Nomina adiectiua cum D. Athanasius in plurali dici posse
negat, substantiue ea sumptis. ibid.1.c
Nomina essentialia in abstracto non supponunt pro perso-
nis, idque propter modum significandi terminorum. 479.1.a
Nomina connotatiua substantiua supponunt pro substi-
to, adiectiua non item. ibid.1.c
Nomina significantium originem diuinarum persona-
rum tria genera, & que illa. 511.1.a

Nominales.

Nominales de naturis communibus quid sentiant. 54.1.c
Nominales negant lumen glorie ad eliciendam visionem
beatificam concurrere efficienter. 107.1.b
Nominalium opinio circa productionem formarum sub-
stantialium dum equus & alia res similes generantur. 519.1.e
Nominales erroris non damnaudi qui asserunt, Deum non
esse sub aliquo genere. 54.1.c

Notio, Notionalis.

Notio est, ratio cognoscendi unam personam ut ab alia aut
alio distinctam, & quid ad eam requiratur. 412.2.f
Notiones quinque sunt, innascibilitas, paternitas, filiatio,
spiratio actiua, & spiratio passiua. 413.1.a
Notio & nomen notionale diuersa sunt. ibid.1.d
Notionalia nomina cur maxime sint necessaria. ibid.1.c
Notiones quinque tantum esse probatur. 438.1.b.c
Notio, relatio, & proprietas personalis, vt idem esse possit.
ibid.1.e
Notiones plures esse quam quinque que argumenta pro-
bent. 438.1.f
Notio, hęc innascibilitas, quid denotet. ibid.2.a
Notio cum posituum quid significet innascibilitas, cur sit
notio. ibid.1.b
Notiones plures esse quam quinque argumenta que probant
diluuntur. 438.1.d.c
Notiones quinque tantum sunt distincte ratione ratiocinante,
quamuis plures esse possint distincte ratione ratiocinante.
ibid.1.f & 439.1.a
Notio paternitatis non est notio spirationis actiue, quamuis
hęc vera sit, & aternitas est spiratio. 439.2.a
Notiones plures pauciores, quam quinque sine periculo
heresis asserueri possunt. ibid.2.c.d
Notionalis actus si sine admixtione sumatur, non cadit nisi
super personam productam. 473.1.d
Notionalis actus non emanat ab hoc Deo, quatenus hic
Deus, sed à personis. 478.1.a
Notionalia substantiua prædicantur de essentia, nõ autem
adiectiua. 479.1.f.2.a

Notitia.

Notitia intuitiua idem est quod scientia visionis, & abstractiua
idem quod simplicis intelligentiæ & quid sit vtraque. 12.1.c.d
Notitia intuitiua in Deo non est perfectior scientia abstractiua.
13.1.c
Notitia abstractiua non est prior intuitiua naturaliter, sed
supernaturaliter. ibid.1.d
Notitia simplicis eiusdem potentie cognoscens, actus
cognoscendi & species impressæ specie differunt. 16.1.c
Notitia practica illa dicitur, qua ei, in qua est præscribendo car-
terem rationem ac regulas ostendit modum operandi. 8.1.c. ea in re-
bus ordinatur in rebus creatis ad operationem vt ad finem,
non in Deo. ibid.1.f
Notitia speculatiua solum est sui obiecti perceptio atque
contemplatio. ibid.2.b
Notitia practica requirit, vt obiectum sit operabile ab eo in
quo est notitia, & notitia dirigente potentiam ad eandem
operationem. ibid.2.b
Notitia aliqua vt sit practica requiritur, vt formaliter di-
ctet de operando, si que regula operandi. 18.2.f
Notitia Dei, & beatorum vna & eadem & practica est, & spe-
culatiua. 21.1.d
Notitia speculatiua, cur in doctrinis industria nostra com-
paratis specie differant à practica. 21.2.c
Notitiam intuitiuam, & abstractiuam distingui quomodo
intelligendum, & notitia vna & eadem quomodo intuitiua &
abstractiua esse possit. 600.1.f.2.a

Vide Cognitio, Scientia.

Numerus, Numerales termini.

Numerales terminos ponere aliquid in diuinis in quo sen-
su generatur. 426.1.c
Numerales termini quomodo in Deo ex sententia Magi-
stri reperiantur. ibid.1.d. præter numerum prædicamentalem

datur numerus transcendentalis, & quis ille sit. 426.1.f. & 426.6.
1.c. termini Numerales in Deo nihil ponunt, sed tollunt duas
negationes. 426.1.f.2.a
Numerica distinctio ex natura rei, sufficit si sit aut formaliter
aut virtute. 436.1.a

Nuptia.

Nuptiæ & generatio per coniunctionem maris & femine
in statu innocentie fuissent. 705.1.f

Nutritiua.

Nutritiua vis, quæ à medicis naturalis dicitur, cur animali
data sit, & partibus & instrumentis illius. 41.1.c

O.

Obdurare, Obduratus, Obduratio.

Obdurare est, post commissum ab homine peccatum, illi maiora
auxilia non conferre, quibus resurgat. 343.1.a
Obdurat Deus peccatorem non apponendo duritiam, sed
propriam peccatoris non tollendo. ibid.1.b
Obdurare duobus modis Deus dicitur, & quibus. ibid.1.b
Obdurat Deus maxime cum tradit peccatores in desideria
cordis eorum, quod est peccatum omnium maxima. ibid.1.c.d
Obduratus nullus adeo est, quin ad salutem necessaria non
habeat, & conuerti possit, si velit. ibid.1.d
Obduratio semper potest esse in penam propter culpam
aliquam. 343.2.c.d
Obdurari peccator non dicitur, qui statim post lethale
peccatum moritur 343.1.f. nec quando à Deo misericorditer
inuitatur, sed renuit. 344.1.a

Vide Induratio.

Obiectum.

Obiectum cognoscendum, existens intra potentiam, quan-
do aliorum cognitionem impedit. 58.1.c
Obiecta interiorum facultatum multa, vnum sunt in super-
iori facultate. 601.1.f
Obiectum, vocabulum à Patribus Niceni Concilij non in-
uentum. 360.1.b

Opera, Operatio Dei, Opera nostra.

Opera causarum secundarum quomodo mendacia & falsi-
tates, & contra veritates dicantur. 251.1.c
Operatio quo pacto sit signum diuine voluntatis. 271.2.a
Opera quibus ad gratiam disponimur, vel comparata iam
gratia ad vitam æternam peruenimus, præparauit nobis Deus
in Christo. 303.2.f. & 304.1.a. in his operibus nulla est ratio
formalis quæ non sit efficienter, tum à Deo, tum à libero no-
stro arbitrio. 304.1.b
Opera quadam, præcisè considerata, vt à nostro procedunt
arbitrio, sunt ita nostri arbitrij, vt non sint à Deo. 304.1.c
1.c. hæc autem opera quomodo ad Deum referenda sint.
ibid.1.d
Operatio propria cuiusque rei est à propria forma per quam
distinguitur à cæteris. 498.1.c
Operatio immanens est, quæ dicitur actus secundus, non ita
actio transiens. 183.1.b
Opera inter naturalia Dei est creatio. 93.1.c
Operatio vitalis, & productio vitalis in diuinis sunt diuersa.
394.2.c
Operatio seu actio an conueniat principio quo, qua regu-
la discernendum. 395.2.b
Operationum ad extra duo sunt genera, quorum vtrumque
in loco exercet Angelus. 551.1.a
Opera supernaturalia nostra licet ab influxu nostri arbitrij,
habeant speciem, in Deum tamen tamquam in causam primam
sunt referenda. 769.1.c
Opera bona moralia naturalia Deo tamquam auctori tribuuntur:
non autem mala opera & peccata. ibid.1.d. cuius rei
ratio redditur. 769.1.f
Opera nostra mala moraliter in Deum tamquam in causam
esse referenda quidam putant: deformitatem verò & deuiationem
ad liberum arbitrium. ibid.2.c. Hęc opinio impugnatur.
770.1.a.b
Opera nostra bona moraliter quatenus à nostro arbitrio
pendent sunt ad nos tamquam in propriam & particularem
causam referenda. 771.1.f.2.a.b
Opera nostra bona Deo quomodo velit voluntate condi-
tionata

tionata & absoluta. ibid. 1. b. Opera nostra mala Deus velle ut non essent si & nos ita vellemus, eaque prohibe. & detestatur. ibid. 2. d. e. Opere in omni sancto prior est voluntas Dei, posterior liberi arbitrii. 784. 2. c.

Vide Actiones, Actus.

Opiniones.

Opiniones falsae in statu innocentiae non fuissent, cuius rei ratio redditur. 695. 2. b. c.

Ordo.

Ordo duplex in rebus cernitur habita ratione divinae providentiae. 277. 1. c. Ordo rerum in suos & particulares & communes fines est a Deo. 278. 2. c. Ordo naturae in divinis quid sit. 503. 1. d. e. Ordo naturae qui & ordo originis est inter personas divinas sine prioritatis tamen. ibid. 1. f. Ordo naturae non est alius quam ipsamet relationis originis in distincte. ibid. 2. b. Ordo originis est inter personas divinas, non tamen prioritatis. ibid. 304. 1. b. c. Ordo naturae qui est inter causam & effectum, cur non sit inter personas divinas. ibid. 1. f. Ordo praelationis inter demones quis. 642. 2. d.

Originale.

Originale peccatum cur in nos transfundatur, non autem caetera Adami peccata. 610. 1. a.

Origenes.

Origenes Platonicus fuit. 360. 1. a. Origenes aquarum nomine in creatione mundi intellexit Angelos. 675. 1. e. Origenes fons & pater Arianorum habitus, eiusque de divinis personis errores. 359. 2. f. Origenes a quibus Patribus ab errore immixtis iudicetur, qui tamen plane eum non absolunt. 360. 1. c. Origenes fons Arianorum, quia verbum, metaphoricè non proprie apud Ioannem sumeret. 374. 1. a. Origenes error ante mundum creatas fuisse spirituales naturas in Concilio Lateranensi damnatus. 606. 2. e. Origenis error asserentis Angelos in custodiam nostram deputatos non solum mereri nos custodiendo, sed etiam demereri. 611. 2. f. Origenis error non ita de rationem in malo obstinatum, ut converteri non possit. 629. 1. d. & alij etiam. ibid. 1. c. Originem quot & quante Patres erroris damnarunt. 629. 2. c. d. Origenes damnatus est mortuus qui vitens fuerat antea condemnatus. 630. 1. b. Originem qui & quales defendant. ibid. 1. e. d. Originem ab haeresi liberare auctor cupiens non potest. ibid. 2. c. d. Origenes putavit Angelos corporeos esse, corpore tamen alterius rationis a nostro. 633. 2. b.

P

Palastina.

Palastinae Moses rationem habuisse in describenda mundi origine. 670. 1. f.

Palus.

Paludes vnde sint. 680. 1. f.

Paradisus.

Paradisus terrestris quando conditus. 685. 1. b. fecunditate quanta fuerit, & tribulos, & spinas an habuerit. 685. 1. c. Paradisus ad quem Paulus hinc raptus, quisnam fuerit. 714. 1. a.

Parvuli.

Parvuli per habitus supernaturales fidei, spei & caritatis uniantur Christo & via eius membra efficiuntur. 79. 1. b. Parvuli sine bapuzino decedentes incurunt poenam damnationis & cur. 610. 2. b. Parvuli ex hac poena tristitia nulla afficiuntur. 171. 2. a. Vide Pueri.

Passio entis quoad id quod addit supra ens reale non potest esse ens reale. 248. 2. b. quod limitatur ad entis passionem dictam proprie, non autem improprie. 248. 1. a.

Pater aeternus Deus, Verbum, Paternitas.

Pater aeternus intuendo seipsum producit naturaliter Verbum. 100. 1. d. Pater in divinis quomodo liberè filium generet. 105. 2. b. ve quod, se suamque substantiam, reliquaque personam intelligit, & est id quod producit. ut quod filium, sua vero essentia & intellectu producit, ut quo. 108. 2. d. Pater ut generat Filium. 108. 2. e. Pater, Filius, & Spiritus sanctus in reliquis continentur, solumque relationibus distinguuntur. 108. 2. f. Patris suppositum non constituitur ex essentia & proprietate sicut ex genere & differentia. 109. 2. f. Paternitas est essentia, qualis sit praedicatio. 109. 2. g. Patris vocabulum duobus modis usurpat, uno pro supposito, altero pro concreto ex sola relatione, & quae inter verumque differentia. 110. 1. a. b. Paternitas iisdem modis sumitur. 110. 1. c. Pater & Paternitas non differunt nisi ratione rationationis ut Deus & Deitas. 110. 1. d. Pater generando communicat Filio totam suam essentiam sed non id, quo ab eo distinguitur. 110. 1. e. Paternitas in abstracto non supponit pro persona Patris. 110. 1. f. inter Patrem & Paternitatem maior est distinctio quam inter Deum & Deitatem. ibid. 1. d. inter Paternitatem & Spiritualem actiuam differentia ex Durando. 110. 1. g. Pater & Filius sunt unum principium Spiritus sancti, & unice spiratione eum producent. 110. 2. a. Pater propter principium originis maior Filio dicitur, quatenus Deus tamen maior non est. 110. 2. b. Paternitas est spiratio activa, propositio haec concedi potest. 439. 1. b. Pater est principium Filij & Spiritus sancti. 440. 1. a. Patrem esse principium totius Deitatis an dici possit disputatur. ibid. 1. f. Improprie hoc dicitur. ibid. 1. g. Patrem esse causam Filij qui ex verberibus dixerunt. 440. 1. d. non esse dicendum probatur. ibid. 1. e. Patres qui hoc dixerunt exponuntur. 441. 1. d. Pater nomen est proprium divinae personae quae Filium produxit. ibid. 1. e. Pater dicitur de Deo personaliter & essentialiter. 441. 1. b. Pater sine prius Deo Pater ratione Filij, an gloriosissima Trinitas ratione creaturarum hoc quomodo intelligendum. 442. 1. c. Pater licet proprie de Patre increato, & de Patre creato dicatur, & principaliter tamen de prima divinitissima Trinitatis persona dicitur & minus proprie de Deo ratione creaturarum. ibid. 1. f. Pater Deus dicitur de creaturis magis & minus. ibid. 1. g. Pater & Filius sunt unum principium Spiritus sancti, quod est de fide. 460. 1. b. Pater & Filius sunt unum principium Spiritus sancti, quidam exponebant vno modo & improprie esse dicebant. ibid. 2. d. hi redarguuntur. ibid. 2. c. f. Patrem & Filium esse unum Deum tam verum est quam esse unum principium & hoc aequè ac illud & cur. 461. 1. a. Patrem & Filium esse duo principia Spiritus sancti, licet eodem vi spiratione, eademque numero spiratione Spiritum sanctum spirent alij tradiderunt. ibid. 1. c. d. Haec sententia reprobata & parum rura in fide censetur. ibid. 1. e. Pater, Filius, & Spiritus sanctus sunt tres aeterni adiectivi, vera est propositio, Pater & Filius & Spiritus sanctus sunt plures Dei aut domini, falsa. 461. 1. f. Pater & Filius suapte natura sibi efflagitant spirationis relationem quae ex natura rei idem sit cum eis. 464. 1. b. Pater, Filius, & Spiritus S. sunt multae res, multa supposita, & c. in ratione tamen Dei sunt unus Deus. 464. 1. c. Pater est unum principium quod Filij & Spiritus sancti, sed duo principia quo, comparatione veriusque personae. 471. 2. d. Pater & Filius sunt unum principium, quid est Pater, concordanda haec propositio & quare. 471. 2. f. Item haec, Pater & Filius sunt unus Deus, qui est Pater. 472. 1. a. Pater an quatenus est principium Filij per intellectum & Filius principium Spiritus sancti per voluntatem sine duo principia queritur, & pars affirmans suadet. ibid. 1. c. d. Pater & Filius eo modo spectati, sunt unum principium rei, & plura virtute domtaxa. ibid. 1. e. quod probatur. ibid. 1. f. ibid. 1. c. d. solvantur argumenta partis affirmantis. Pater

MOLLINA
D. V. I.

Index rerum.

Pater & filius diligunt se Spiritu sancto qui affirmat. 473.
1.c.d
Pater est sapiens sapientia genita, falsa propositio, & ab Angu-
stino retractata. ibid. 1.d
Pater & Filius diligunt se Spiritu sancto, in quo sensu vera
hæc fructuosa quosdam. 473. 1.f
Pater æternus in quo sensu dicitur atque exprimit Verbo à se ge-
nito, se duas alias personas, ac creaturas. 474. 1.c
Pater & Filius diligunt se Spiritu sancto, in rigore falsa cen-
setur. ibid. 1.c
Qua ratione D. Thomæ sententia defendenda sit. ibid. 1.f
Patrem communicasse Filio omnem realitatem & entitatem
quam habet, ut dici possit. 476. 2.d
Pater & Filius originibus distinguuntur. 488. 1.f
Patrem communicare Filio omnem rem & omnem entitatem
quam habet sed non quoad modum, quem illares habet, dici de-
bet. ibid. 2.c
Pater nullam habet realitatem, quam non communicet Filio,
quia communicet essentiam, que habet realitatem, que distin-
guitur à Filio. 477. 1.a
Pater non communicat Filio Paternitatem, sed omnem reali-
tatem quam habet & realitatem que est paternitas. ibid. 1.b
Pater communicat omnem modum realem, vel rationem rea-
lem quam habet, Filio, falsum. ibid. 1.c
Paternitas & alie relationes duobus modis explicantur. 481. 1.f
Pater, Filius, & Spiritus sanctus nomina sunt trium persona-
rum diuinarum. 483. 2.a
Pater est Deus, propositio est essentialis per se, Deus est Pater,
non est essentialis sed per se. 479. 2.d
Pater cur appropriet potentia. ibid. 1.f
Paternitas & Filiatio non consequuntur neque habent ratio-
nem fundandi generationem actuum & passiuam in diuinis.
487. 2.c
Paternitas & generatio, item Filiatio & natiuitas in diuinis
non præsupponunt suppositum, sed illud constituunt. 488. 1.a
Patrem generare Filium voluntate, vel voluntariè, vel liberè,
numquam concedendum sine additione concomitantè. 491. 1.d
Pater non genuit Filium voluntate nec necessitate coactionis,
sed natura. ibid. 1.b
Patrem prius velle generare Filium voluntate concomitante
quam generet qui teneat & quibus rationibus. 491. 2.f
contraria sententia est verior & probatur. 492. 1.b.c
Pater & Filius ante productionem, Spiritus sanctus naturali-
ter Spiritum sanctum cognoscunt & cum diligunt nostro intelli-
gendi more. 492. 2.c
Pater & Filius spirant Spiritum sanctum voluntate concomi-
itante, que prior est spiratione. 493. 1.d
Pater & Filius spirant Spiritum sanctum voluntate vt habet
rationem principij late, sed non præcisè, atque adeo natura.
ibid. 1.d.e
Pater est de substantia Filij non dicitur, aut Filius est de sub-
stantia Spiritus sancti. 494. 2.a.b
Pater nec nostro quidem concipiendi modo est prior Filio si
res concipiatur, vt habent in se. 504. 1.d
Pater solus tantus est quantus Pater, & Filius & Spiritus san-
ctus, & sic de aliis. 508. 1.a
Paternitas creata imitatur paternitatem increatam, non tamen
est participatio eiusdem sed essentialis. 509. 2.c.d
Paternitas duobus modis spectari potest. 485. 1.a